Apostolus loquitur : « Cum enim gentes, quae non habent legem, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, isti legem non habentes, ipsi sibi sunt lex ; qui ostendant opus legis scriptura in cordibus suis. » *Rom. ii, 14*. Qui igitur habet legem observaverint, premia consequantur ; qui autem neglexerint eas, sustinebunt quae nunc sermo benedixit Deus omni creatura quam fecerat : *Genes. i* ; sic in consummatione mundi maledictio his qui terreni sunt, et non fuerint pergrini, sed habitatores terrae, et in ea peccaverint ; qui oblitii conditionis suae, contra se multo furore bacchati sunt. Et pauci remanebunt qui habebant imaginem supercoelestem ; sive, juxta LXX, « pauperes erunt habitatores terrae, » quia spirituales divitias perdidit.

« Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingomerant omnes qui letabantur corde. Cessavit gaudium tympanorum, quiescit sonitus lantantium, conticuit dulcedo citharæ, cum cantico non bibent vinum, amara erit potio libentibus illam. Atritia est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. Gamor erit super vino in plateis, deserta est omnis letitia,

translatum est gaudium terrae. Et relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas : quia haec erunt in medio terrae, in medio populorum. » *Isa. xxv, 7 et seqq.* In consummatione mundi, proteritatum deliciarum recordatio erit materia cruciatuum. Unde et dives ille in convivio purpuratus, qui receperat bona sua in vita sua, elevans oculos suos de inferno, Lazarum erant in requie. *Luc. xvi*. Et Dominus increpans divites et luxuriosos atque videntes, loquitur in Evangelio : « Vae vobis divitibus, quoniam recepistis consolationem vestram ! Vae vobis qui nunc saturati estis, quoniam esurietis ! Vae vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis et flebitis ! » *Ibid. 21, 23*. Quando igitur fuerit resurrectio mortuorum, et iudicii adventus dies, tunc lugebit vinum atque vindemia, de qua Moyses loquitur : « De vinosa Sodomorum vinosa eorum, proparum coram de Gomorra ; vix eorum una fellis, bolus amariudinis eorum ; furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis. » *Deut. xxxii, 33*. Tunc omnis potio, sive ut Hebraei dicunt, « sicera, » id est, « ebrietas, » quae statim mentis evertit, et homines vigilare non patitur, amaritudine commutabitur, quae ad tempus utentibus se mella

c'est-à-dire toute ivresse qui bouleverse l'esprit et ne permet pas la vigilance aux hommes, se changera en amertume; après avoir paru mensongèrement pour un temps du miel à ses sectateurs, elle sera, en dernier lieu, plus amère que le fiel. Alors tous leurs chants de joie, toute l'harmonie de leurs instruments se changera en plaintes et en gémissements. Opposons ce passage et à ceux qui, dans les festins, se plongent dans la gourmandise et dans l'ivresse, et aussi à ceux qui laissent charmer leur oïté et amollir leur âme par le canal des sens. Elle sera anéantie la ville de la vanité, ou toute ville, ou la Babylone spirituelle, qui, vêtue de pourpre, est assise sur les sept montagnes et dont nous lisons le châtimeut dans l'Apocalypse de Jean. *Apoc. xviii*. Et c'est avec raison qu'elle est appelée ville de la vanité; si du ciel et de la terre et de tout ce qui est terrestre, il est dit: « Vanité des vanités, et tout est vanité. » *Eccles. i, 2*, combien plus peut-on le dire d'une seule ville, qui n'est qu'un point dans l'univers! Alors les maisons aux appartements dorés, aux parois revêtues de marbre et resplendissantes d'ébène, quand les pauvres meurent de froid faute de toit, seront rendues désertes. Il y aura des lamentations sur les places publiques au sujet du vin; non pas sur la voie petite et étroite qui conduit à la vie, mais sur la voie large et spacieuse qui mène à la mort. *Matth. vii*. Ils pleureront leur ivresse et leur égarement, ceux qui ont dormi leur sommeil, tous ceux dont les